
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081300059

59

Nº 155, quinta-feira, 13 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 23071006359202012. Objeto: Aquisição de papel e etiqueta conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 13/08/2020 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00035-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 13/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/08/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no edital e seus anexos..

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/08/2020) 153061-15228-2020NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020 - UASG 153032

Nº Processo: 23090015792202011. Objeto: Aquisição de notebooks de baixo desempenho
para atendimento de demanda de áreas acadêmicas para uso em Estudo Remoto
Emergencial-ERE.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 13/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-5-00036-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 13/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/08/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALFREDO CARLOS JUNIOR
Diretor de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 12/08/2020) 153032-15251-2020NE801029

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal de Lavras, CNPJ nº 22.078.679/0001-74, para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que
foram registrados 10 (dez) diplomas, no período de 21/07/2020 a 07/08/2020, no seguinte
livro de registro e sequências numéricas: Livro 005-GR - Registros 1864 a 1873.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias
no endereço http://www.drca.ufla.br.

Lavras-MG, 12 de agosto de 2020.
JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 370, DE 11 DE AGOSTO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Belas Artes.
Departamento: Artes Plásticas.
Área de Conhecimento: Escultura.
Edital: 727, de 25/10/2019, publicado no DOU de 31/10/2019.
Vagas: 01 (uma).
Classe: A.
Denominação: Professor Adjunto A.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva.
Classificação:
1º lugar: Hélio Passos Rezende.
2º lugar: Antônio Gabriel Gonçalves Ewbank.
3º lugar: Mayana Martins Redin.
Data de Homologação Interna: 31/03/2020.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 371, DE 11 DE AGOSTO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Agrárias.
Área de Conhecimento: Cálculo, Matemática Financeira, Geometria e Álgebra

Linear.
Edital: nº 834, de 23/12/2019, publicado no DOU de 27/12/2019, retificado

pelo Edital nº 03, de 02/01/2020, publicado no DOU em 06/01/2020.
Vagas: 01 (uma).
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral.
Classificação:
1º lugar: Rodrigo Baleeiro Silva.
2º lugar: Rafael Ledo Rocha de Oliveira.
3º lugar: Leandro Mendes Campos.
Data de Homologação Interna: 19/02/2020.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2020 - UASG 153273

Nº Processo: 23072.220100/2020.
DISPENSA Nº 42/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 11115798000133. Contratado : RD SISTEMAS DE ENERGIA LTDA -.Objeto:
Prestação de serviços de manutenção preventiva/corretiva no equipamento tipo Nobreack
(UPS), modelo: TOP DSP 1000 PACE, nr. de série: 1510219, da Schneider Eletric/CP
ELETRÔNICA LTDA. Este Termo de Contrato vincula-se ao Projeto Básico,
independentemente de transcrição. nomes e cargos dos signatarios: Mario Fernando M
Campos, Pró-reitor de Pesquisa e Vinicius Aguiar Oliveira, sócio signatário_da Empresa
RDSISTEMA. Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da lei 8666/1993. Vigência: 07/08/2020
a 07/08/2021. Valor Total: R$10.200,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800069. Data de
Assinatura: 08/05/2020.

(SICON - 12/08/2020) 153273-15229-2020NE800069

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.213072/2020-29 - Acordo de Cooperação para fortalecimento de
programa de pós-graduação que entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais
- UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
- EMBRAPA, CNPJ/MF nº 00.348.003/0001-10.
Objeto: Estabelecer a integração de esforços entre as Partícipes, objetivando o
fortalecimento de Programas de Pós-Graduação (Mestrado e/ou Doutorado) ministrados
pela UNIVERSIDADE, bem como de programas de pesquisas da EMBRAPA, mediante a
utilização de recursos humanos e materiais disponíveis, condizente com as próprias
atividades-fim da EMBRAPA, em perfeito proveito da Pesquisa Agropecuária, contribuindo
para o incremento de tais atividades.
Início de vigência: 11/08/2020. Fim de Vigência: 11/08/2025. Nome e cargos dos
signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Bruno dos Santos
Alves Figueiredo Brasil - Chefe da Secretaria de Pesquisa e Desenvolvimento da EMBRAPA
e Mirian Therezinha Souza da Eira - Gerente Adjunto de Articulação de Redes de Pesquisa
e Desenvolvimento da EMBRAPA. Data de assinatura: 11/08/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Processo 23072.054664/2019-69 - Convênio de Mútua Cooperação que entre si
celebram a Universidade Federal de Minas Gerais, CNPJ nº 17.217.985/0001-04, por meio
da Pró-Reitoria de Extensão - PROEX e a Prefeitura de Belo Horizonte - PBH, por meio da
Secretaria Municipal de Cultura - SMC, CNPJ nº 07.252.975/0001-56.
Objeto: A realização de parte do Projeto "Jardins do Sagrado: cultivando insabas que
curam", integrante das Ações de Apoio às Manifestações de Matriz Africana. Início da
vigência: 11/08/2020.
Fim de Vigência: 11/02/2021. Nome e cargos dos signatários: Sandra Regina Goulart
Almeida - Reitora da UFMG; Fabíola Moulin Mendonça - Secretária Municipal de Cultura .
Data de assinatura: 11/08/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/08/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de impressão, cópia e digitalização de documentos tipo
outsourcing de impressão, na modalidade franquia mensal de páginas mais excedente, com
fornecimento de equipamentos, software de gerenciamento de ativos e bilhetagem de
páginas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças,
componentes e materiais utilizados na manutenção, e fornecimento de insumos (exceto
papel). Total de Itens Licitados: 00012 Novo Edital: 13/08/2020 das 08h30 às 11h30 e
de14h30 às 17h30. Endereço: Rua Professor Jose Seabra de Lemos, 316. Recanto Dos
Pássaros - BARREIRAS - BA. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/08/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ERIKA RENATA MARTINS MERTENS
Pregoeira

(SIDEC - 12/08/2020) 158717-26447-2020NE800087

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de telefonia fixa comutada STFC (PABX em comodato)
nos campi da UFOPA de Santarém-PA; e telefonia móvel pessoal (SMP) com acesso
ilimitado à internet, com fornecimento de aparelhos celulares e modem USB em regime de
comodato, para atender as unidades da UFOPA de Santarém, Oriximiná, Óbidos, Monte
Alegre, Alenquer, Juruti e Itaituba, por lote, de acordo com a necessidade de execução.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-reitora de Administração

(SIDEC - 12/08/2020) 158515-26441-2020NE801062

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 001964/2018.
DISPENSA Nº 6622/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, referente ao Curso de
Especialização em Gestão Financeira. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 01/08/2020 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 17/07/2020.

(SICON - 12/08/2020) 153063-15230-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 08055/2018.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 21399173000102. Contratado : SETTE ENGENHARIA E ARQUITETURA -LTDA .
Objeto: Prorroga a vigência e altera o valor do contrato relativo à "Urbanização do Campus
de Altamira/PA". Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 e suas alterações e demais normais
que regulam a matéria. Vigência: 19/02/2020 a 18/05/2020. Valor Total: R$1.070.865,74.
Fonte: 8108000000 - 2020NE800465. Data de Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 12/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 54/2015.
Nº Processo: 015814/2015.
DISPENSA Nº 1318/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação de vigência referente ao
Curso de Especialização em Manutenção Industrial.Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/07/2020 a 31/12/2020. Data de
Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 12/08/2020) 153063-15230-2020NE800077

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-13T01:31:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




